A • •

CAMARA MUNICIPAL DE

ITABELA
CÂMARA MUNICIPAL

DE ITABELA
EQUID A DE E SER I EDADE

INDICAÇÃO Nº 027/2022
AUTORIA: VEREADORES MARIA VANIA COSTA SANTANA, ALEX ALVES VIEIRA E
JOALDO LIMA DA SILVA

ASSUNTO: a) criação da Guarda Mirim; b) implantação de Escola Militar no Município.

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância
das reivindicações que receberam da população do Município de ltabela, na forma
regimental INDICAM à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do
Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal de ltabela,

a) criação da Guarda Mirim;

b) implantação de Escola Militar no Município

JUSTIFICATIVA

A nossa proposta tem por objetivo a implementação de um programa a ser
desenvolvido em parceria firmada entre a Prefeitura Municipal e o Comando local da
Polícia Militar, no treinamento e utilização de menores que atualmente vagam pelas
ruas de ltabela.

A Guarda Mirim traduz-se num programa social que tem grande relevância para
as crianças e adolescentes envolvidos, que terão acompanhamento especial na sua
formação; para os serviços públicos que contará com mais um apoio em suas
atividades e para a sociedade que será beneficiada com os resultados da iniciativa.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, ltabela-Ba, 28 de março de 2022.

MARIA VAN~ A SANTA(! A
Vereadora

-...r::r~,._,,_,,_____"~r----------......_ ----=-- d CAí,MRJ, MUNICIPAL DE lí"ABEi .. P.. ·,
1'lA ,.lf~ ~ f? O V A 11'.i O L

Vereador

âmara Municipal de ltabela - BA I CNPJ : 16.234.544/0001-58
Av. ManoJ1 Ribeiro Carneiro, n2 327, Térreo, Centro, !tabela - BA I CEP:45848-000

(73) 3270-2330 1 www.camaradeitabela.ba.gov.br